

| ITEM | SERVIÇO | DESCRIÇÃO | UN | QTD | CUSTO UNIT | CUSTO TOTAL | % |
|--------------|--------------|--|-------|----------|------------|------------------|---------------|
| 01 | | REFORMA DA PRAÇA DA IGREJA POVOADO TAPERA DO MUNICÍPIO DE NEÓPOLIS | | | | 80.695,44 | 100,00 |
| 01.01 | | ADMINISTRAÇÃO LOCAL | | | | 4.429,24 | 5,51 |
| 01.01.001 | | Equipe Dirigente | un | 1,00 | 1.898,82 | 1.898,82 | 2,37 |
| 01.01.002 | | Manutenção do Canteiro | un | 1,00 | 1.605,42 | 1.605,42 | 1,99 |
| 01.01.003 | | Equipamentos de Apoio à Produção | un | 1,00 | 925,00 | 925,00 | 1,15 |
| 01.02 | | FORNECIMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA | | | | 8.028,24 | 9,95 |
| 01.02.001 | 6259/SINAPI | Caminhão pipa 6.000 l, peso bruto total 13.000 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 189 cv inclusive tanque e de aço para transporte de água, capacidade 6 m3 - chp diurno. af_06/2014 | chp | 15,00 | 254,04 | 3.810,60 | 4,72 |
| 01.02.002 | 6260/SINAPI | Caminhão pipa 6.000 l, peso bruto total 13.000 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 189 cv inclusive tanque e de aço para transporte de água, capacidade 6 m3 - chi diurno. af_06/2014 | chi | 10,00 | 64,57 | 645,70 | 0,80 |
| 01.02.003 | 1430/ORSE | Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 3.000 litros | un | 2,00 | 1.785,97 | 3.571,94 | 4,43 |
| 01.03 | | MOBILIZAÇÃO | | | | 600,00 | 0,74 |
| 01.03.001 | 9203/ORSE | Transportes comercial com caminhão carroceria em rodovia pavimentada | tkm | 1.200,00 | 0,50 | 600,00 | 0,74 |
| 01.04 | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | 21.209,37 | 26,29 |
| 01.04.001 | 0016/ORSE | Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01 | m2 | 101,12 | 27,26 | 2.756,53 | 3,42 |
| 01.04.002 | 0020/ORSE | Demolição de pavimentação em paralelepípedo ou pré-moldados de concreto c/ reaproveitamento | m2 | 99,32 | 11,09 | 1.101,46 | 1,36 |
| 01.04.003 | 7228/ORSE | Remoção de banco de concreto pré-moldado | un | 4,00 | 20,22 | 80,88 | 0,10 |
| 01.04.004 | 0053/ORSE | Tapume em chapa compensada esp = 10mm (1 uso) | m2 | 56,19 | 88,97 | 4.999,22 | 6,20 |
| 01.04.005 | 11398/ORSE | Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada | un | 1,00 | 361,49 | 361,49 | 0,45 |
| 01.04.006 | 9416/ORSE | Instalação provisória de energia elétrica, aérea, trifásica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor | un | 1,00 | 1.783,19 | 1.783,19 | 2,21 |
| 01.04.007 | 0021/ORSE | Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado | m | 81,35 | 10,46 | 850,92 | 1,05 |
| 01.04.008 | 0051/ORSE | Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022 | m2 | 18,00 | 379,34 | 6.828,12 | 8,46 |
| 01.04.009 | 10039/ORSE | Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada | t | 78,16 | 30,00 | 2.344,80 | 2,91 |
| 01.04.010 | 4175/ORSE | Locação de praças com piquetes de madeira | M2 | 160,56 | 0,64 | 102,76 | 0,13 |
| 01.05 | | MOVIMENTO DE TERRA | | | | 2.634,12 | 3,27 |
| 01.05.001 | 0026/ORSE | Coleta e carga manuais de entulho | m3 | 52,11 | 18,54 | 966,12 | 1,20 |
| 01.05.002 | 95875/SINAPI | Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020 | m3xkm | 312,66 | 2,43 | 759,76 | 0,94 |

| ITEM | SERVIÇO | DESCRIÇÃO | UN | QTD | CUSTO UNIT | CUSTO TOTAL | % |
|------------------|------------|--|-----|--------|------------|------------------|-------|
| 01.05.003 | 2394/ORSE | Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada | m3 | 3,98 | 228,20 | 908,24 | 1,13 |
| 01.06 | | FRETES | | | | 24,81 | 0,02 |
| 01.06.001 | | AREIA GROSSA | | | | 18,28 | 0,02 |
| 01.06.001.001 | 5074/ORSE | Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³) | tkm | 23,14 | 0,79 | 18,28 | 0,02 |
| 01.06.002 | | BRITA 1, 2 | | | | 3,23 | 0,00 |
| 01.06.002.001 | 5074/ORSE | Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³) | tkm | 4,09 | 0,79 | 3,23 | 0,00 |
| 01.06.003 | | AREIA FINA | | | | 2,61 | 0,00 |
| 01.06.003.001 | 5074/ORSE | Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³) | tkm | 3,31 | 0,79 | 2,61 | 0,00 |
| 01.06.004 | | AREIA MÉDIA | | | | 0,69 | 0,00 |
| 01.06.004.001 | 5074/ORSE | Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³) | tkm | 0,87 | 0,79 | 0,69 | 0,00 |
| 01.07 | | CANTEIRO 01/02/03 | | | | 2.238,46 | 2,77 |
| 01.07.001 | 2620/ORSE | Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com a rgamassa de cimento e areia traço 1:3 | m | 48,17 | 46,47 | 2.238,46 | 2,77 |
| 01.08 | | PAVIMENTAÇÃO | | | | 19.731,97 | 24,45 |
| 01.08.001 | 2620/ORSE | Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com a rgamassa de cimento e areia traço 1:3 | m | 81,35 | 46,47 | 3.780,33 | 4,68 |
| 01.08.002 | 11457/ORSE | Pavimentação em bloco de concreto vibroprensado, intertravado, cor natural, 10x20cm, e=6cm, 46un/m2, NBR9781, Fc k(min)=35MPa, sob coxim areia grossa compactada c/ placa vibratória, e(comp.)=6cm, rejuntado c/ areia fina. | m2 | 160,56 | 99,35 | 15.951,64 | 19,77 |
| 01.09 | | DIVERSOS / PAISSAGISMO | | | | 11.376,50 | 14,09 |
| 01.09.001 | 12436/ORSE | Rampa padrão (trapezoidal) para acesso de deficientes em passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional. Rev 01_07/2025 | un | 1,00 | 484,13 | 484,13 | 0,60 |
| 01.09.002 | 10536/ORSE | Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar | un | 4,00 | 333,97 | 1.335,88 | 1,66 |
| 01.09.003 | 8917/ORSE | Planta - Manduirana (senna macranthera), fornecimento e plantio | un | 2,00 | 117,61 | 235,22 | 0,29 |
| 01.09.004 | 7775/ORSE | Planta - Hibisco vermelho (Hibiscus rosa-sinensis), fornecimento e plantio | un | 1,00 | 27,10 | 27,10 | 0,03 |
| 01.09.005 | 11205/ORSE | Planta - Evólculo (elvolvulus glomeratus), fornecimento e plantio | un | 35,00 | 87,14 | 3.049,90 | 3,78 |
| 01.09.006 | 12135/ORSE | Grama batatais em placas, fornecimento e plantio | m2 | 39,89 | 31,63 | 1.261,72 | 1,56 |
| 01.09.007 | 13673/ORSE | Planta - Espada de São Jorge (Dracaena trifasciata), fornecimento e plantio | un | 3,00 | 38,89 | 116,67 | 0,14 |
| 01.09.008 | 6457/ORSE | | m3 | 1,76 | 2.473,28 | 4.352,97 | 5,39 |

| ITEM | SERVIÇO | DESCRIÇÃO | UN | QTD | CUSTO UNIT | CUSTO TOTAL | % |
|---|------------|--|---------------------------------------|----------|------------|-------------|-----------|
| 01.09.009 | 3388/ORSE | Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - Banco em concreto Madeiramento em pau d'arco, pilar com 20x20cm, aparelhado - Encosto do Banco | m3 | 0,066 | 7.771,43 | 512,91 | 0,64 |
| 01.10 | | SERVIÇOS FINAIS | | | | 9.822,73 | 12,17 |
| 01.10.001 | 13503/ORSE | Marco inaugural - GOVERNO DE SERGIPE - 2023, PRÉ-FABRICA DO COM FORMAS METÁLICAS, inclusive placa. Rev 01_03/2025 | un | 1,00 | 8.574,07 | 8.574,07 | 10,63 |
| 01.10.002 | 11358/ORSE | Remoção de tapume | m2 | 56,19 | 12,84 | 721,48 | 0,89 |
| 01.10.003 | 2450/ORSE | Limpeza geral | m2 | 200,45 | 2,63 | 527,18 | 0,65 |
| 01.11 | | DESMOBILIZAÇÃO | | | | 600,00 | 0,74 |
| 01.11.001 | 9203/ORSE | Transportes comercial com caminhão carroceria em rodovia pavimentada | tkm | 1.200,00 | 0,50 | 600,00 | 0,74 |
| Importa o presente orçamento em : (oitenta mil, seiscentos e noventa e cinco reais e quarenta e quatro centavos) | | | CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>> | | | | 80.695,44 |